招商证券股份有限公司

关于浙江永强集团股份有限公司

终止实施部分募集资金投资项目的核查意见

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机构”）作为浙江

永强集团股份有限公司（以下简称“浙江永强”或“公司”）首次公开发行股票

的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公

司保荐工作指引（2014年修订）》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运

作指引（2015年修订）》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》的有关约定，对浙江永强持拟终止实施部分募集资金投资项

目事项进行了核查，有关情况及保荐机构意见如下：

一、拟终止实施部分募集资金投资项目的概述

（一）募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2010〕1273 号文核准，并经深圳证

券交易所同意，公司于 2010年 10月 21日向社会公众发行人民币普通股（A股）

股票 6,000 万股（每股面值 1 元），发行价为每股人民币 38.00 元，应募集资金

总额为 228,000.00万元，扣除发行费用后募集资金净额为 216,421.55 万元。上

述募集资金到位情况业经天健会计师事务所有限公司审验，并由其出具天健验

〔2010〕298号《验资报告》。

（二）拟终止实施部分募集资金投资项目资金使用情况

1、拟终止实施部分募集资金投资项目原投资计划

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》，公司首次公开发行股票募集资

金投资项目“产品研发检测及展示中心项目”项目计划投资总额 8,700.00 万元，

占总募集资金净额的 4.02%。原规划该项目的主要建设内容为产品研发检测及展

示中心，包括设计研发中心、产品检测中心、产品展示中心。通过引进先进的研

发设计设备和利用现代展示手段，全面提升公司设计研发水平，展示户外休闲新

产品。

2、拟终止实施部分募集资金投资项目变更情况

由于政府建设规划及统一施工等原因导致宁波永强国际贸易大厦的产品研

发检测及展示中心项目建设时间比原计划推迟，公司根据 2013 年 7 月 1 日召开

的公司第三届董事会第二次会议及 2013 年第三次临时股东大会审议批准的《关

于部分变更募集资金投资项目实施主体及实施地点的议案》，将产品研发检测及

展示中心项目变更为由公司与子公司宁波永强国际贸易有限公司（以下简称“永

强国贸”）联合实施，其中由公司先在临海市公司总部安排场地先行实施检测中

心部分，产品研发及展示中心将在宁波永强国际贸易大厦完工后再行继续实施。

上述变更情况详见公司 2013年 7月 2日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关

公告（公告编号：2013-047号）。

3、拟终止实施部分募集资金投资项目目前情况

该募集资金投资项目目前整体情况如下：

项目
募集资金承

诺投资总额

2017上半年

度投入金额

截至期末

累计投入金额

截至期末

投资进度

剩余尚未使用

募集资金余额

产品研发检测及

展示中心项目
8,700 万元 0.00 万元 943.40 万元 10.84% 7,756.60 万元

（三）拟终止实施部分募集资金投资项目的原因

在公司总部实施的产品检测中心已于 2014 年 1 月建成，现永强国际贸易大

厦已基本完工，考虑到该项目的内外环境和经济可行性已经发生变化，根据目前

的市场情况及相关募集资金的投资进度，如继续实施该项目，很难实现预期效益，

甚至可能产生募集资金投资项目亏损，为维护公司和全体股东利益，降低募集资

金的投资风险，提高募集资金的使用效率，经审慎研究，公司拟终止实施该募集

资金投资项目中的产品研发和展示中心两部分，该募投项目目前剩余尚未使用的

募集资金为 7,756.60 万元，其中 7,700 万元继续存放于相应的募集资金专户，

待公司找到新的项目或需要资金支付时再行申请并按照相关法律法规履行相应

的程序。

二、拟终止实施募集资金投资项目后剩余募集资金的使用计划

上述部分募投项目终止后，剩余尚未使用的募集资金中的 7,700万元将继续

存放于相应的募集资金专户，待公司找到新的项目或需要资金支付时再行申请并

按照相关法律法规履行相应的程序。公司将尽快、科学地选择新的投资项目，并

提交董事会和股东大会审议。

三、拟终止实施部分募集资金投资项目对公司的影响

公司此次终止实施部分产品研发检测及展示中心项目是根据公司募集资金

投资项目的建设和发展现状，本着谨慎使用募集资金的原则做出的决策，不会影

响公司生产经营业务的正常开展。终止实施该部分项目后，该项部分募集资金将

继续存放于相应的募集资金专户，待公司找到新的项目或需要资金支付时再行申

请并按照相关法律法规履行相应的程序，不存在变相改变募集资金投向和损害全

体股东利益的情形。

四、本次终止实施部分募集资金投资项目的审议程序

（一）董事会审议情况

2017年 8月 16日，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于终止实

施部分募集资金投资项目的议案》，同意本次终止实施部分募集资金投资项目等

事项，并同意将该议案提交股东大会审议。

（二）监事会审议情况

2017年 8月 16日，公司第四届监事会第八次会议审议通过了《关于终止实

施部分募集资金投资项目的议案》，同意本次终止实施部分募集资金投资项目等

事项，并同意将该议案提交股东大会审议。

（三）独立董事的独立意见

公司拟终止实施“产品研发检测及展示中心项目”中的产品研发和展示中

心两部分项目，是根据公司项目建设和发展现状做出的决定，符合公司和全体股

东利益，不存在损害公司和股东，尤其是中小股东合法利益的情况。公司董事会

对本次终止实施部分募集资金投资项目的决策程序符合中国证监会、深圳证券交

易所关于上市公司募集资金使用的相关规定。对此，我们同意公司本次终止实施

部分募集资金投资项目等事宜。

同意将该项议案提交股东大会审议。

五、保荐机构核查意见

保荐机构查阅了公司产品研发检测及展示中心项目的进展情况，查阅了本次

终止部分募集资金投资项目的董事会、监事会议案及决议以及独立董事意见，并

与公司部分高级管理人员、财务人员进行了沟通。保荐机构认为：公司终止实施

“产品研发检测及展示中心项目”中的产品研发和展示中心两部分项目，是基于

对募集资金投资项目进行审慎分析基础上作出的决定，符合公司现阶段的实际生

产情况，不存在损害公司股东利益的情形；该事项已经公司董事会审议通过，监

事会、独立董事发表了明确同意的意见，履行了必要的决策程序，符合《深圳证

券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》及《深圳证券交易

所股票上市规则（2014年修订）》等相关规定。保荐机构对公司本次终止实施部

分募集资金投资项目事项无异议。本事项尚需提交公司股东大会审议批准。

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司关于浙江永强集团股份有限公司

终止实施部分募集资金投资项目的核查意见》之签章页）

保荐代表人：江荣华 ____________

马建红 ____________

招商证券股份有限公司

2017年8月16日

	（一）募集资金到位情况
	1、拟终止实施部分募集资金投资项目原投资计划
	2、拟终止实施部分募集资金投资项目变更情况
	3、拟终止实施部分募集资金投资项目目前情况
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审议情况
	（三）独立董事的独立意见